
Συνεδρίαση 12/2024      Τετάρτη 22

 

 

         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ            
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΝΟΜΟΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΛΟΚΡΩΝ 

 

 Από το αριθμ. 12-22/5/202

που περιλαμβάνει την αριθμ.12/73

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΟΚΡΩΝ
 

 
Ο Δήμαρχος του Δήμου Λοκρών κος Αθανάσιος
 

Προσήλθαν μετά την έναρξη της συνεδρίασης
Αποχώρησαν/διέκοψαν τη σύνδεση:  

Απουσίαζαν: Α. Καραμίντζιος, Δ. Πάσσα

Παρόντες Πρόεδροι Κοινοτήτων οι κ.κ

Στην Αταλάντη και στο Δημοτικό Κατάστημα

συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου  αυτού Κου

παρ.3 άρθρο 64 Ν.3852/2010, το άρθρο Άρθρο

δημοτικού συμβουλίου - Τροποποίηση παρ. 1 

σε σύνολο ( 25 ) κηρύχθηκε από τον κ. προεδρεύων

μέσω της υπηρεσίας τηλεδιασκέψεων,  σύμφωνα

Βασίλειος Λιάρτης για την τήρηση των πρακτικών

 

Θέμα 1ο: Υιοθέτηση του ψηφίσματος
την Εξάλειψη των Πυρηνικών Όπλων
 
Ο Κος Πρόεδρος ερχόμενος στο Θέμα της 

Νόμπελ Ειρήνης 2017) Διεθνής Εκστρατεία για την Εξάλειψη των Πυρηνικών Όπλων
Δήμαρχο Κο Αθανάσιο Ζεκεντέ ο οποίος
 
λαμβάνοντας υπόψη: 

1. την υπ’ αριθμόν 93/60173/23.8.2019 (

Εσωτερικών – Γενική Γραμματεία Εσωτερικών

στους Δήμους», 

Συνεδρίαση 12/2024      Τετάρτη 22-5-2024     Απόφαση 73/2024

              

                                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ
ΕΛΛΑΔΑΣ                                                  

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

/2024 πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Λοκρών, 

3/2024 απόφασή του. 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΟΚΡΩΝ

κος Αθανάσιος Ζεκεντές προσκλήθηκε στη Συνεδρίαση

συνεδρίασης:  
 

Πάσσα, Γ. Δουμπιώτης. 

οι κ.κ.: Ι. Νιαβής, Α. Κούρος, Δ. Κυριαζής, Α. Μαζιώτης

Κατάστημα, σήμερα, 22 Μαΐου 2024 ημέρα Τετάρτη και

Συμβουλίου, το Δημοτικό Συμβούλιο Λοκρών, ύστερα από
αυτού Κου Δημήτριου Νικολάου,  η οποία επιδόθηκε σε

ρθρο Άρθρο 11 του Ν. 5043/2023 (ΦΕΚ 91/13.04.2023 

παρ. 1 άρθρου 67 ν. 3852/2010, και αφού βρέθηκε απαρτία

προεδρεύων η έναρξη της συνεδρίασης,  δια ζώσης 

σύμφωνα με τη λίστα αποδεκτών, στην οποία παρόν

πρακτικών της συνεδρίασης, των προς συζήτηση κατά σειρά

Υιοθέτηση του ψηφίσματος  της (ICAN - Νόμπελ Ειρήνης 2017) 

την Εξάλειψη των Πυρηνικών Όπλων. 

εδρος ερχόμενος στο Θέμα της ημερησίας διάταξης περί Υιοθέτηση του 

Διεθνής Εκστρατεία για την Εξάλειψη των Πυρηνικών Όπλων
ος ανέφερε τα εξής: 

 93/60173/23.8.2019 (ΑΔΑ: ΩΓ88465ΧΘ7-ΘΙΡ) Εγκύκλιο του Υπουργείου

Εσωτερικών και Οργάνωσης «Ενημέρωση για την

2024     Απόφαση 73/2024 

                                                                                                              

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ    

πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Λοκρών, 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΟΚΡΩΝ 

Συνεδρίαση και παρευρέθηκε. 

. Μαζιώτης. 

και ώρα 19:00 συνήλθε σε  τακτική 

ύστερα από την αριθμ. 8841-17.5.2024 

επιδόθηκε σε κάθε Σύμβουλο σύμφωνα με τη 

 91/13.04.2023 τεύχος Α’) τρόπος συνεδρίασης 

βρέθηκε απαρτία των παρόντων μελών ( 22 )  

ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη 

παρόν ήταν και ο υπάλληλος του Δήμου, 

κατά σειρά παρακάτω θεμάτων: 

 2017) Διεθνής Εκστρατεία για 

 ψηφίσματος  της (ICAN - 

Διεθνής Εκστρατεία για την Εξάλειψη των Πυρηνικών Όπλων, έδωσε το λόγο στον 

Υπουργείου 

για την εγκατάσταση των νέων αρχών

ΑΔΑ: ΨΩ32ΩΛΤ-ΚΜΜ



Συνεδρίαση 12/2024      Τετάρτη 22-5-2024     Απόφαση 73/2024 

 

2. τον ισχύοντα Κανονισμό Λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λοκρών (ΑΔΑ: ΨΧΘ0ΩΛΤ-7ΝΑ), 

3. τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 

4. το άρθρο 67 του Ν. 3852/2010 (τ. Α’/87) (όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018), 

5. την υπ’ αριθμόν 375/39167/2.6.2022 (ΑΔΑ: Ψ42Π46ΜΤΛ6-4ΙΓ) Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Λειτουργία 

Δημοτικού Συμβουλίου», 

6. την υπ’ αριθμόν 1-1/2.1.2024 (ΑΔΑ: 6ΡΘΣΩΛΤ-Γ4Ζ) Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λοκρών  περί 

εκλογής Μελών Προεδρείου του Δημοτικού Συμβουλίου, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμόν 1426/8.1.2024 (ΑΔΑ: 

ΨΞΧΛΟΡ10-Κ0Ε) Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας– Στερεάς Ελλάδας Τμήμα Διοικητικού – 

Οικονομικού Ν. Φθιώτιδας, 

Η Συνθήκη Απαγόρευσης των Πυρηνικών Όπλων του ΟΗΕ (ΣΑΠΟ), έκλεισε 3 έτη ισχύος στο διεθνές νομικό 

σύστημα. Τα πυρηνικά όπλα ήταν πάντα ανήθικα ως όπλα μαζικής καταστροφής, τώρα είναι πλέον και 

παράνομα.  

Μέσα σε τρία χρόνια, 93 χώρες την έχουν υπογράψει, και οι 70 από αυτές, την έχουν ήδη επικυρώσει. 3 είναι 

μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης: Αυστρία, Ιρλανδία, Μάλτα.  

 

Εκατοντάδες πόλεις σε όλο τον κόσμο, έχουν υπογράψει την έκκληση της ICAN, της Διεθνούς Εκστρατείας για 

την Εξάλειψη των Πυρηνικών Όπλων (Νόμπελ Ειρήνης 2017), με την οποία καλούν τις κυβερνήσεις τους να 

υπογράψουν την ΣΑΠΟ. Πρωτεύουσες όπως η Ρώμη, το Βερολίνο, το Παρίσι, η Ουάσινγκτον, η Οτάβα, η 

Κανμπέρα, η Βέρνη, το Όσλο, τα Τίρανα, το Άμστερνταμ, το Ελσίνκι, το Λουξεμβούργο είναι συνυπογράφουσες. 

Στην Ελλάδα, 72 πόλεις  μέσω της εκστρατείας #σώσετηνπόλη, έχουν εκδόσει αντίστοιχα ψηφίσματα 

υποστηρίζοντας την έκκληση αυτή, ενώ το ίδιο έχει κάνει και η ΚΕΔΕ προτρέποντας τα μέλη της να υιοθετήσουν 

το ψήφισμα.  

 

Συγκεκριμένα, στην Ελλάδα οι δήμοι που έχουν υιοθετήσει το ψήφισμα με αποφάσεις Δημτικών Συμβουλίων, 

είναι οι εξής: 

Αγίου Ευστρατίου, Τήλου, Ηλιούπολης, Αγίου Δημητρίου, Γαύδου, Δελφών, Ηρωικής Νήσου Κάσου, 

Σικίνου, Αρχαίας Ολυμπίας, Γορτυνίας, Αμπελοκήπων – Μενεμένης, Δοξάτου, Κηφισιάς, Θέρμου, Βέροιας, 

Κιλκίς, Ορεστιάδας, Δεσκάτης, Καρπενησίου, Νέας Προποντίδας, Δυτικής Μάνης, Πύργου, Βύρωνα, 

Αλμωπίας, Μοσχάτου-Ταύρου, Ευόσμου – Κορδελιού, Μεγαρέων, Ρεθύμνης, Ερυμάνθου, Αιγιαλείας, 

Βόρειας Κέρκυρας, Νέας Ζίχνης, Ήλιδας, Αργοστολίου, Οιχαλίας, Βιάννου, Ανδρίτσαινας - Κρεστένων, 

Χίου, Σφακίων, Αλμυρού, Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, Bισαλτίας, Δυτικής Αχαΐας, 

Καλαβρύτων, Θεσσαλονίκης, Σάμης, Δομοκού, Καισαριανής, Αγρινίου, Θερμαϊκού, Δέλτα, Δυτικής 

Λέσβου, Ηρακλείου Κρήτης, Ηγουμενίτσας, Σύρου - Ερμούπολης, Λήμνου, Πρεσπών, Νεάπολης - Συκεών, 

Λάρισας, Αγίου Νικολάου Κρήτης, Τεμπών, Ξηρόμερου, Λίμνης Πλαστήρα, Ακτίου  - Βόνιτσας, Μήλου, 

Ναυπακτίας, Νέας Σμύρνης, Θήρας, Αρταίων και Δυτικής Σάμου. 
 

Οι ημέρες απαιτούν την δράση όλων μας. Καμμιά από τις 9 χώρες που κατέχουν πυρηνικά όπλα δεν θα τα 

καταργήσει από μόνη της. Η συντριπτική πλειοψηφία της ανθρωπότητας, είναι ενάντια σε αυτή την καταστροφική 

απειλή αφανισμού κάθε είδους ζωής στον πλανήτη.  

 

Σας καλούμε να σταθείτε στο πλευρό της λογικής και του αυτονόητου. Να προστατέψετε τους συμπολίτες σας, 

υιοθετώντας το ψήφισμα  της ICAN, καλώντας την Ελληνική Κυβέρνηση να υπογράψει και να επικυρώσει την 

Συνθήκη Απαγόρευσης των Πυρηνικών Όπλων του ΟΗΕ.  

ΑΔΑ: ΨΩ32ΩΛΤ-ΚΜΜ



Συνεδρίαση 12/2024      Τετάρτη 22-5-2024     Απόφαση 73/2024 

 

 

Είμαστε στη διάθεσή σας, εάν το θεωρείτε χρήσιμο, να μιλήσουμε μαζί σας και να υποστηρίξουμε την πρότασή 

μας στο επόμενο Δημοτικό Συμβούλιο όπου θα συζητηθεί.  

 

Αγαπητέ Δήμαρχε, τα πυρηνικά όπλα και ο πόλεμος, είναι το παράλογο. Το λογικό είναι ο πυρηνικός αφοπλισμός 

και η Ειρήνη.  

 

Δεχθείτε με αυτή την επιστολή, έναν θερμό χαιρετισμό και είμαστε σε αναμονή της απάντησής σας.  

 

Με εκτίμηση,  

 

Τους τελευταίους μήνες η ρητορική χρήσης πυρηνικών όπλων έχει πολλαπλασιαστεί, από τις χώρες που τα 

κατέχουν (συνολικά 9), οι προσπάθειές τους να τα εκσυγχρονίσουν αλλά και η μεταφορά πυρηνικών όπλων των 

ΗΠΑ και της Ρωσίας, στην Μ. Βρετανία και την Λευκορωσία αντίστοιχα, κατά παράβαση της συνθήκης περί μη 

διάδοσης (NPT), είναι τα στοιχεία που έχουν φέρει την ανθρωπότητα πιο κοντά από ποτέ άλλοτε, στην 

πιθανότητα ενός πυρηνικού ολοκαυτώματος, με ότι αυτό συνεπάγεται. Δεν υπάρχει μέρος και τρόπος σωτηρίας σε 

περίπτωση που υπάρξει ένας πυρηνικός πόλεμος, σχεδόν για το σύνολο της ζωής στον πλανήτη.  

 

Όμως, η Διεθνής Εκστρατεία για την Εξάλειψη των Πυρηνικών Όπλων (ICAN - Νόμπελ Ειρήνης 2017), η 

διεθνής κοινότητα, η συντριπτική πλειοψηφία των κρατών και της ανθρωπότητας, δεν έχει μείνει με σταυρωμένα 

χέρια. Ακούγοντας την φωνή της απλής λογικής, καταφέραμε να φέρουμε το 2017 προς έγκριση από τον ΟΗΕ, 

την Συνθήκη Απαγόρευσης των Πυρηνικών Όπλων (TPNW), κάτι που έγινε εφικτό με τις ψήφους 122 

κρατών. Η TPNW είναι σε πλήρη ισχύ από τις 22/01/2021 και μέχρι στιγμής 70 κράτη την έχουν επικυρώσει 

(ανάμεσά τους 3 χώρες της Ε.Ε. - Αυστρία, Ιρλανδία, Μάλτα) και άλλα 24 την έχουν υπογράψει. Η TPNW 

έχει μεγάλη ανταπόκριση και αντίκτυπο στην διεθνή σκηνή, καθώς περισσότερα από 115 διεθνή 

χρηματοπιστωτικά ιδρύματα έχουν αποσύρει κεφάλαια από εταιρείες που συμμετέχουν στην υποστήριξη των 

πυρηνικών όπλων, ενώ τμήματα της ορολογίας της έχουν αρχίσει να χρησιμοποιούνται από διπλωμάτες ακόμα και 

των χωρών που κατέχουν πυρηνικά όπλα.  

 

Η εκστρατεία #σώσετηνπόλη του διεθνή οργανισμού "Κόσμος Χωρίς Πολέμους και Βία", εταίρος της ICAN 

και επίσημος εκπρόσωπός της στην Ελλάδα, υποστηρίζει την διεθνή εκστρατεία υποστήριξης της TPNW από τα 

δημοτικά συμβούλια των κρατών που ακόμα δεν την έχουν υπογράψει. Στην Ελλάδα 67 μέχρι στιγμής δημοτικά 

συμβούλια αλλά και η ΚΕΔΕ, έχουν υιοθετήσει το σχετικό ψήφισμα που τους έχουμε προτείνει, με το 

οποίο εκφράζουν την υποστήριξή τους στην Συνθήκη Απαγόρευσης των Πυρηνικών Όπλων, και καλούν την 

Ελληνική Κυβέρνηση να την υπογράψει και να την επικυρώσει.  

 

Σας καλούμε να συζητήσετε και να υιοθετήσετε την έκκληση της ICAN και του Κόσμου Χωρίς Πολέμους 

και Βία, με την έγκριση του αντίστοιχου ψηφίσματος στην προσεχή συνεδρίαση του δημοτικού σας 

συμβουλίου.  Τα πυρηνικά όπλα και ο πόλεμος, είναι το παράλογο. Το λογικό είναι ο πυρηνικός αφοπλισμός 

και η Ειρήνη.  

 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου των οποίων οι απόψεις και 

τοποθετήσεις τους αναλυτικά είναι καταγεγραμμένες, στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά της συνεδρίασης.  

Κατόπιν, ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΑΔΑ: ΨΩ32ΩΛΤ-ΚΜΜ



Συνεδρίαση 12/2024      Τετάρτη 22-5-2024     Απόφαση 73/2024 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο μετά την προαναφερόμενη διαδικασία και αφού έλαβε υπόψη: τις διατάξεις του Ν. 

3463/2006, τις διατάξεις του Ν. 3852/2010,  
Λαμβανομένου υπ’ όψιν του αποτελέσματος της ψηφοφορίας και δεδομένου ότι τόσο η άρνηση ψήφου, όσο και η 

λευκή ψήφος δεν υπολογίζονται στην καταμέτρηση θετικών και αρνητικών ψήφων (άρθρο 74, παρ. 10 του Ν. 

4555/2019), 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ (ομόφωνα) 

Ψήφισμα Δημοτικού Συμβουλίου Λοκρών  
 

 
   Σήμερα την 22

η
  Μαΐου 2024 το Δ.Σ. του Δήμου Λοκρών ομόφωνα αποφάσισε κι ενέκρινε το ψήφισμα της (ICAN - 

Νόμπελ Ειρήνης 2017) Διεθνής Εκστρατείας για την Εξάλειψη των Πυρηνικών Όπλων. 

 

Ο Δήμος Λοκρών ανησυχεί σοβαρά για τον κίνδυνο που θέτουν στις κοινωνίες μας σε όλο τον κόσμο τα 

πυρηνικά όπλα, τα οποία αποτελούν μία τρομακτική απειλή για όλους τους ανθρώπους, ειδικά σε μια περίοδο 

έξαρσης των πολεμικών συγκρούσεων σε παγκόσμιο επίπεδο. 

Αυτός είναι ο λόγος που στις 7 Ιουλίου 2017, 122 έθνη ψήφισαν την υιοθεσία της Συνθήκης για την 

Απαγόρευση των Πυρηνικών Όπλων. 

 Όλες οι εθνικές κυβερνήσεις προσκαλούνται να υπογράψουν και να κυρώσουν αυτή την παγκόσμια κρίσιμη 

συμφωνία, η οποία απαγορεύει τη χρήση, την παραγωγή και τη διατήρηση/αποθήκευση των πυρηνικών όπλων 

και θέτει τα θεμέλια για την ολοκληρωτική εξάλειψή τους. 

Πιστεύουμε σθεναρά ότι οι πολίτες μας έχουν το δικαίωμα να ζήσουν σε έναν κόσμο ελεύθερο από αυτή την 

απειλή. Οποιαδήποτε χρήση των πυρηνικών όπλων, σκόπιμα ή μη, θα έχει καταστροφικές και για μακρύ 

χρονικό διάστημα συνέπειες για τους ανθρώπους και για το περιβάλλον. 

Σκοπός μας είναι το αυτονόητο, η προστασία των συνανθρώπων μας και η  απαλοιφή του κινδύνου ενός 

πυρηνικού ολοκαυτώματος. 

Γι’ αυτό υποστηρίζουμε την εκστρατεία #σώσε την πόλη του διεθνή οργανισμού "Κόσμος Χωρίς Πολέμους και 

Βία", την υιοθέτηση της έκκλησης της ICAN εγκρίνοντας το σχετικό ψήφισμά της και καλούμε την Ελληνική 

Κυβέρνηση να υπογράψει και να επικυρώσει την Συνθήκη Απαγόρευσης των Πυρηνικών Όπλων. 

 

Εξουσιοδοτεί το Κο Δήμαρχο για τις όποιες ενέργειες. 

Η απόφαση αυτή έλαβε αυξ. Αριθμό 12/73/2024 
 

Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίαση. 
Για τούτο συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται όπως ακολουθεί 

ΑΔΑ: ΨΩ32ΩΛΤ-ΚΜΜ



Συνεδρίαση 12/2024      Τετάρτη 22-5-2024     Απόφαση 73/2024 

 

 
 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Δ.Σ. 
          Α . Ζεκεντές                                Δ. Νικολάου                                                    Β. Λιάρτης 

  

                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                            

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ 

ΟΡΓΑΝΩΝ 

       ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΛΙΑΡΤΗΣ 

 
 
 
 

 

ΑΔΑ: ΨΩ32ΩΛΤ-ΚΜΜ


		2024-05-23T08:20:24+0300
	Athens




